



Secretaría de
**PLANEACIÓN Y
SALUD**

ACTA DE SUPERVISIÓN UNICA
CONTRATO DE OBRA - URGENCIA MANIFIESTA CO-UM-001-2025
(CO1.PCCNTR.8105454)

NUMERO DE CONTRATO	CO-UM-001-2025 (CO1.PCCNTR.8105454)
OBJETO CONTRACTUAL	EL CONTRATISTA SE OBLIGA PARA CON EL MUNICIPIO A REALIZAR LAS OBRAS DE REHABILITACIÓN, OPTIMIZACIÓN Y RECUPERACIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE LA CARRERA 4 ENTRE CALLE 11 Y 12, REPOSICIÓN DEL PAVIMENTO RÍGIDO Y MITIGACIÓN DEL RIESGO EN EL MARCO DE LA URGENCIA MANIFIESTA DECLARADA MEDIANTE DECRETO 040 DE 2025
CONTRATANTE	MUNICIPIO LA MERCED
Nº IDENTIFICACION	NIT 890.802.795-8
REPRESENTANTE LEGAL	YENI FERNANDA HENAO DAVILA
Nº IDENTIFICACION	1.088.284.011 DE PEREIRA, RISARALDA
CONTRATISTA	GILDARDO OCAMPO MONTES
Nº IDENTIFICACION	C.C 79.716.197
VALOR	TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE (\$383.848.085)

Nro. DE CDP	RUBRO Y DESCRIPCIÓN	Nro. DE RP
1019 DEL 16/07/2025	2.3.2.02.02.005.02 REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE REDES DE ALCANTARILLADO	1170 DEL 23/07/2025
1020 DEL 16/07/2025	2.3.2.02.02.005.05 R.B. MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VIAS URBANAS	1171 DEL 23/07/2025
1021 DEL 16/07/2025	2.3.2.02.02.005.08 MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VIAS URBANAS	1172 DEL 23/07/2025

INICIO	19 DE JULIO DE 2025
PLAZO DE EJECUCIÓN	45 DÍAS CALENDARIO DESDE EL ACTA DE INICIO
TERMINACION	01 DE SEPTIEMBRE DE 2025
POLIZAS	POLIZA DE CUMPLIMIENTO: 42-44-101162772 PÓLIZA DE RCE: 42-40-101049890 COMPAÑÍA ASEGURADORA: SEGUROS DEL ESTADO S.A. NIT. 860.009.578-6
Nº DE SUPERVISIÓN	UNICA



LUGAR DE EJECUCION	LA MERCED- CALDAS.
FECHA	01 DE SEPTIEMBRE DE 2025

En La Merced-Caldas, al primer (01) día del mes de septiembre del año dos mil veinticinco (2025): Entre los suscritos a saber: **JERSSON ALEJANDRO CATÑO MONTOYA** identificada con Cédula de Ciudadanía No. **1.060.594.226**, como actual Supervisor del Contrato, y de otro lado: **GILDARDO OCAMPO MONTES** identificado con cédula de ciudadanía número **79.716.197**, en su calidad de CONTRATISTA, acuerdan dar informe de las actividades del **CONTRATO DE OBRA - URGENCIA MANIFIESTA CO-UM-001-2025 (CO1.PCCNTR.8105454)**, del periodo comprendido entre el 19 de julio al 01 de septiembre del 2025 así:

PERIODO PARA SUPERVISAR: 19 DE JULIO AL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2025

1) Obligación 1

Ejecutar las obras contratadas de conformidad con la siguiente ficha técnica y presupuesto ANEXO I del presente contrato, el cual hace parte integral del mismo.

	DESCRIPCION	UND	CANT.	VR UNITARIO	VR TOTAL
1.	PRELIMINARES				
1.1	LOCALIZACION Y REPLANTEO DE VIAS INCLUYE EJE DE VIA Y LATERALES CON ANDENES	M2	132,00	\$ 4.197	\$ 554.015
1.2	LOCALIZACION Y REPLANTEO DE REDES	ML	44,00	\$ 6.000	\$ 264.000
1.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CERRAMIENTO EN YUTE H= 2 M	ML	100,00	\$ 15.520	\$ 1.552.000
1.4	DEMOLICION DE ANDEN PARA CAJA DE INSPECCION	M2	4,41	\$ 61.210	\$ 269.936
1.5	DEMOLICION MECANICA DE PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRAULICO (NO INCLUYE RETIRO)	M3	34,32	\$ 141.208	\$ 4.846.259
	Subtotal				\$ 7.486.209
2	EXCAVACIONES				
2.1	EXCAVACIÓN EN ZANJA - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M (NO INCLUYE RETIRO)	M3	118	\$ 46.634	\$ 5.502.812
2.2	EXCAVACIÓN A CIELO ABIERTO - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M (NO INCLUYE RETIRO)	M3	57,2	\$ 42.634	\$ 2.438.665

	Subtotal				\$ 7.941.477
3	LLENOS				
3.1	RELLENO EN MATERIAL SELECCIONADO PROVENIENTE DE LA EXCAVACION (CANGURO)	M3	5	\$ 48.182	\$ 240.910
3.2	LLENOS CON MATERIAL DE PRESTAMO	M3	216,00	\$ 150.100	\$ 32.421.600
	Subtotal				\$ 32.662.510
4	ALCANTARILLADO				
4.1	SUMINISTRO TRANSPORTE E INSTALACION CAMA DE ARENA PARA TUBERIA	M3	9,66	\$ 184.806	\$ 1.785.226
4.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE TUBERIA PVC NOVAFORT DE 6"	ML	54,00	\$ 78.654	\$ 4.247.316
4.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE TUBERIA PVC NOVAFORT DE 12"	ML	44,00	\$ 198.228	\$ 8.722.032
4.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE SILLAS YEE 400*160	UND	9,00	\$ 275.941	\$ 2.483.469
4.5	SUMINISTRO E INSTALACION CAJAS DE INSPECCION 50*50 CONCRETO 21MPA	UND	9,00	\$ 423.291	\$ 3.809.619
4.6	SUMINISTRO E INSTALACION TAPAS Y CAÑUELAS CAJA DE INSPECCION EN CONCRETO 21MPA	UND	9,00	\$ 184.138	\$ 1.657.242
4.7	SUMINISTRO E INSTALACION EMPALME A CAMARA EXISTENTE	UND	1,00	\$ 76.189	\$ 76.189
4.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION ENTIBADO HORIZONTAL/VERTICAL TIPO 1	ML	25,00	\$ 51.190	\$ 1.279.750
	Subtotal				\$ 24.060.843
5	PAVIMENTOS Y ANDENES				
5.1	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION AFIRMADO	M3	1	\$ 151.201	\$ 151.201
5.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION BASE GRANULAR COMPACTADA	M3	45,76	\$ 273.969	\$ 12.536.821
5.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION PAVIMENTO EN CONCRETO MR-44 PREMEZCLADO	M3	45,76	\$ 1.296.450	\$ 59.325.552
5.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION SARDINEL CHAFLANADO ANCHO = 20 CM H = ENTRE 17 Y 24 CM EN CONCRETO 3000 PSI	ML	88,00	\$ 79.414	\$ 6.988.432
5.5	CORTE MECANIZADO DE PAVIMENTO A=5 MM PROFUNDIDAD UN TERCIO DEL ESPESOR	ML	111,60	\$ 11.245	\$ 1.254.942

5.6	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION SELLO DE JUNTA DE PAVIMENTO RIGIDO 0,01 M	ML	111,60	\$ 15.824	\$ 1.765.958
5.7	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ACELERANTE DE FRAGUADO Y RESISTENCIA PARA CONCRETO	KG	2471,04	\$ 24.880	\$ 61.479.475
5.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION ANDEN CONCRETO 3000 PSI E= 0.10M. ACABADO: ESCOBIADO	M2	61,6	\$ 110.210	\$ 6.788.936
5.9	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION LOSETA 50X50CM TACTIL / GUIA PREFABRICADA EN CONCRETO GRIS O COLOR	M2	22	\$ 179.850	\$ 3.954.700
5.10	CORTE DE ANDENES 0.1 m	ML	25,20	\$ 9.839	\$ 247.943
Subtotal					\$ 154.495.961
6	ACERO				
6.1	DOVELAS DE ACERO LISO 60000 PSI PARA PAVIMENTOS	KG	323,00	\$ 14.638	\$ 4.728.074
6.2	CANASTILLA DE SOPORTE DE DOVELAS EN HIERRO 3/8" Y 1/4"	ML	67,60	\$ 18.767	\$ 1.268.649
6.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION ACERO 60.000 PSI (INCLUYE ALAMBRE NEGRO Y FIGURACIÓN)	KG	363,76	\$ 8.640	\$ 3.142.886
Subtotal					\$ 9.139.610
7	TRANSPORTE				
7.1	RETIRO DE MATERIAL SOBRANTE (EXCAVACIONES Y DEMOLICIONES) EN VOLQUETA, DISPOSICIÓN EN BOTADERO (HASTA 25 KM)	M3/KM	5238,00	\$ 2.500	\$ 13.095.000
					\$ 13.095.000
8	PLAN DE MANEJO DE TRANSITO				
8.1.	SEÑALIZACION PREVENTIVA	UND	6	\$ 160.000	\$ 960.000
8.2	SUMINSITRO E INSTALACIÓN DE PASACALLES	UND	4	\$ 452.000	\$ 1.808.000
8.1.	REGULADOR DE TRANSITO (CON DOTACION Y EQUIPOS)	JORNAL	135	\$ 121.071	\$ 16.344.585
					\$ 19.112.585
SUBTOTAL OBRAS					\$ 267.994.195
ADMINISTRACION				38,23%	\$ 102.454.181
UTILIDADES				5,0%	\$ 13.399.710
TOTAL					\$ 383.848.085

Elaboró:
Arq. JERSSON ALEJANDRO CATAÑO MONTOYA
Sec. Planeación y Salud

Superviso:
Arq. JERSSON ALEJANDRO CATAÑO
Secretaría de Planeación y Salud

ANEXO 1- PRESUPUESTO DE OBRA

La supervisión da constancia de que el contratista ejecutó la presente obligación contractual de siguientes cantidades de obra. Es importante precisar que, durante la ejecución del contrato, en el desarrollo del comité de obra número 3, se realizó la entrega y aprobación de balances de mayores y menores cantidades de obra con el fin de optimizar el uso de los recursos y garantizar la correcta ejecución del proyecto. En este proceso se identifican ítems no previstos en la programación inicial, los cuales corresponden a ajustes propios de la dinámica constructiva; no obstante, dichas modificaciones se compensan internamente sin afectar el valor total del contrato ni el presupuesto oficial aprobado. Cumpliendo con todos los parámetros contractuales

BALANCES DE MAYORES Y MENORES E ÍTEMS NO PREVISTOS

ITEM	CONDICIONES ORIGINALES					MODIFICACIONES				CANTIDADES ACTUALIZADAS ACTA MODIFICACIÓN AGOSTO 1 DE 2025		
						MAYORES (+)		MENORES (-)				
	PAGO	ITEM DE	UN D	CANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	CANT.	VALOR	CANT.	VALOR	CANT.	VALOR
1.	PRELIMINARES											
1.1	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE VIAS INCLUYE EJE DE VIA Y LATERALES CON ANDENES	M2	132,00	\$ 4.723	\$ 554.015	170,87	\$ 807.019	0,00	\$ 0	302,87	\$ 1.430,455	
1.2	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE REDES	ML	44,00	\$ 5.994	\$ 264.000	20,80	\$ 124.675	0,00	\$ 0	64,80	\$ 388,411	
1.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CERRAMIENTO EN YUTE H= 2 M	ML	100,00	\$ 15.504	\$ 1.552.000	10,30	\$ 159.691	0,00	\$ 0	110,30	\$ 1.710,091	
1.4	DEMOLICIÓN DE ANDEN PARA CAJA DE INSPECCIÓN	M2	4,41	\$ 61.149	\$ 269.936	0,00	\$ 0	-4,41	-\$ 269.667	-	\$ 0	

1.5	DEMOLICIÓN MECÁNICA DE PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRÁULICO (NO INCLUYE RETIRO)	M3	34,32	\$ 141.067	\$ 4.846.259	17,65	\$ 2.489.833	0,00	\$ 0	51,97	\$ 7.331.252
	Subtotal				\$ 7.486.210		\$ 3.581.218		-\$ 269.667		\$ 10.860.209
2	EXCAVACIONES										
2.1	EXCAVACIÓN EN ZANJA - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M (NO INCLUYE RETIRO)	M3	118	\$ 46.587	\$ 5.502.812	63,79	\$ 2.971.785	0,00	\$ 0	181,79	\$ 8.469.051
2.2	EXCAVACIÓN A CIELO ABIERTO - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M (NO INCLUYE RETIRO)	M3	57,2	\$ 42.591	\$ 2.438.665	13,66	\$ 581.793	0,00	\$ 0	70,86	\$ 3.017.998
	Subtotal				\$ 7.941.477		\$ 3.553.578		\$ 0		\$ 11.487.049
3	LLENOS										
3.1	RELLENO EN MATERIAL SELECCIONADO PROVENIENTE DE LA EXCAVACIÓN (CANGURO)	M3	5	\$ 48.134	\$ 240.910	0,00	\$ 0	-5,00	-\$ 240.670	-	\$ 0
3.2	LLENOS CON MATERIAL DE PRÉSTAMO	M3	216,00	\$ 149.950	\$ 32.421.600	0,00	\$ 0	63,08	-\$ 9.458.846	152,92	\$ 22.930.354
	Subtotal				\$ 32.662.510		\$ 0		(\$ 9.699.516)		\$ 22.930.354
4	ALCANTARILLADO										
4.1	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CAMA DE ARENA PARA TUBERÍA	M3	9,66	\$ 184.621	\$ 1.785.226	5,46	\$ 1.008.031	0,00	\$ 0	15,12	\$ 2.791.470
4.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE TUBERÍA PVC NOVAFORT DE 6"	ML	54,00	\$ 78.575	\$ 4.247.316	0,00	\$ 0	27,20	-\$ 2.137.240	26,80	\$ 2.105.810
4.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE TUBERÍA PVC NOVAFORT DE 12"	ML	44,00	\$ 198.030	\$ 8.722.032	0,00	\$ 0	-2,00	-\$ 396.060	42,00	\$ 8.317.260

4.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE SILLAS YEE 400*160	UN D	9,00	\$ 275.665	\$ 2.483.469	0,00	\$ 0	-9,00	\$ 2.480.985	-	\$ 0
4.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CAJAS DE INSPECCIÓN 50*50 CONCRETO 21MPA	UN D	9,00	\$ 422.868	\$ 3.809.619	0,00	\$ 0	-3,00	\$ 1.268.604	6,00	\$ 2.537.208
4.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TAPAS Y CAÑUELAS CAJA DE INSPECCIÓN EN CONCRETO 21MPA	UN D	9,00	\$ 183.954	\$ 1.657.242	0,00	\$ 0	-3,00	\$ 551.862	6,00	\$ 1.103.724
4.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN EMPALME A CÁMARA EXISTENTE	UN D	1,00	\$ 76.113	\$ 76.189	1,00	\$ 76.113	0,00	\$ 0	2,00	\$ 152.226
4.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ENTIBADO HORIZONTAL/VERTICAL TIPO I	ML	25,00	\$ 51.139	\$ 1.279.750	0,00	\$ 0	10,00	\$ 511.390	15,00	\$ 767.085
	Subtotal				\$ 24.060.843		\$ 1.084.144		(\$ 7.346.141)		\$ 17.774.783
5	PAVIMENTOS Y ANDENES										
5.1	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN AFIRMADO	M3	1	\$ 151.050	\$ 151.201	5,73	\$ 865.517	0,00	\$ 0	6,73	\$ 1.016.567
5.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN BASE GRANULAR COMPACTADA	M3	45,76	\$ 273.695	\$ 12.536.821	22,17	\$ 6.067.818	0,00	\$ 0	67,93	\$ 18.592.101
5.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN PAVIMENTO EN CONCRETO MR-44 PREMEZCLADO	M3	45,76	\$ 1.295.154	\$ 59.325.552	6,58	\$ 8.522.113	0,00	\$ 0	52,34	\$ 67.788.360
5.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SARDINEL CHAFLANADO ANCHO = 20 CM H = ENTRE 17 Y 24 CM EN CONCRETO 3000 PSI	ML	88,00	\$ 79.335	\$ 6.988.432	0,00	\$ 0	-9,20	\$ 729.882	78,80	\$ 6.251.598

5.5	CORTE MECANIZADO DE PAVIMENTO A=5 MM PROFUNDIDAD UN TERCIO DEL ESPESOR	ML	111,60	\$ 11.234	\$ 1.254.942	16,97	\$ 190.641	0,00	\$ 0	128,57	\$ 1.444.355
5.6	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SELLO DE JUNTA DE PAVIMENTO RÍGIDO 0,01 M	ML	111,60	\$ 15.808	\$ 1.765.958	16,97	\$ 268.262	0,00	\$ 0	128,57	\$ 2.032.435
5.7	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ACCELERANTE DE FRAGUADO Y RESISTENCIA PARA CONCRETO	KG	2471,04	\$ 24.855	\$ 61.479.475	0,00	\$ 0	- 2078,59	\$ -51.663.354	392,45	\$ 9.754.345
5.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ANDEN CONCRETO 3000 PSI E= 0.10M. ACABADO: ESCOBIADO	M2	61,6	\$ 110.100	\$ 6.788.936	0,00	\$ 0	- 16,57	\$ -1.824.357	45,03	\$ 4.957.803
5.9	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN LOSETA 50X50CM TACTIL / GUIA PREFABRICADA EN CONCRETO GRIS O COLOR	M2	22	\$ 179.670	\$ 3.956.700	0,00	\$ 0	- 22,00	\$ -3.952.740	-	\$ 0
5.10	CORTE DE ANDENES 0.1 m	ML	25,20	\$ 9.829	\$ 247.943	219,72	\$ 2.159.628	0,00	\$ 0	244,92	\$ 2.407.319
	Subtotal				\$ 154.495.961		\$ 18.073.979		\$ (58.170.333)		\$ 114.244.883
6	ACERO										
6.1	DOVELAS DE ACERO LISO 60000 PSI PARA PAVIMENTOS	KG	323,00	\$ 14.623	\$ 4.728.074	62,21	\$ 909.697	0,00	\$ 0	385,21	\$ 5.632.926
6.2	CANASTILLA DE SOPORTE DE DOVELAS EN HIERRO 3/8" Y 1/4"	ML	67,60	\$ 18.748	\$ 1.268.649	7,37	\$ 138.173	0,00	\$ 0	74,97	\$ 1.405.538
6.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ACERO 60.000 PSI (INCLUYE ALAMBRE NEGRO Y FIGURACIÓN)	KG	363,76	\$ 8.631	\$ 3.142.886	543,90	\$ 4.694.401	0,00	\$ 0	907,66	\$ 7.834.013

	Subtotal				\$ 9.139.610		\$ 5.742.271		\$ 0		\$ 14.872.477
7	TRANSPORTE										
7.1	RETIRO DE MATERIAL SOBRANTE (EXCAVACIONES Y DEMOLICIONES) EN VOLQUETA, DISPOSICIÓN EN BOTADERO (HASTA 25 KM)	M3/KM	5238,00	\$ 2.498	\$ 13.095.000	5661,98	\$ 14.143.615	0,00	\$ 0	10.899,98	\$ 27.228.139
	Subtotal				\$ 13.095.000		\$ 14.143.615		\$ 0		\$ 27.228.139
8	PLAN DE MANEJO DE TRANSITO										
8.1.	SEÑALIZACION PREVENTIVA	UND	6	\$ 159.840	\$ 960.000	0,00	\$ 0	-3,00	-\$ 479.520	3,00	\$ 479.520
8.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PASACALLES	UND	4	\$ 451.548	\$ 1.808.000	0,00	\$ 0	0,00	\$ 0	4,00	\$ 1.806.192
8.3.	REGULADOR DE TRANSITO (CON DOTACIÓN Y EQUIPOS)	JORNAL	135	\$ 120.950	\$ 16.344.585	0,00	\$ 0	27,50	-\$ 3.326.125	107,50	\$ 13.002.125
	Subtotal				\$ 19.112.585		\$ 0		(\$ 3.805.645)		\$ 15.287.837
9	ITEMS NO PREVISTOS										
NP-01	TRANSPORTE DE MATERIAL DE PRÉSTAMO EN VOLQUETA DESDE CANTERA	M3/KM		\$ 2.500		6641,44	\$ 16.603.600	0,00	\$ 0	6.641,44	\$ 16.603.600
NP-02	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ARO TAPA HD=0.68 M. P/CÁMARA DE INSPECCIÓN	UND		\$ 853.200		1,00	\$ 853.200	0,00	\$ 0	1,00	\$ 853.200
NP-03	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CÁMARA CIRCULAR DE INSPECCIÓN/CAÍDA D=1.20 M. EN CONCRETO CLASE II (INCLUYE BASE CAÑUELA)	ML		\$ 1.014.399		2,20	\$ 2.231.678	0,00	\$ 0	2,20	\$ 2.231.678
NP-04	DESVIACIÓN PROVISIÓN DE LAS AGUAS SERVIDAS	ML		\$ 31.439		48,00	\$ 1.509.073	0,00	\$ 0	48,00	\$ 1.509.073

NP-05	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE LAS CAJAS PARA MEDIDORES DE AGUAS (INCLUYE LA NIVELACIÓN DE LOS MEDIDORES Y RETIRO DE LAS CAJILLAS EXISTENTES)	UN D	\$ 298.700	9,00	\$ 2.688.300	0,00	\$ 0	9,00	\$ 2.688.300
NP-06	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN LOSETA TACTIL / GUIA PREFABRICADA EN CONCRETO GRIS O COLOR	M2	\$ 199.850	0,00	\$ 0	0,00	\$ 0	-	\$ 0
NP-07	DEMOLICIÓN DE ANDEN EN CONCRETO (NO INCLUYE RETIRO)	M3	\$ 124.120	11,40	\$ 1.414.968	0,00	\$ 0	11,40	\$ 1.414.968
NP-08	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN EMPALME PARA PVC CORRUGADA DE 31.5 X 160 M.M	UN D	\$ 255.665	5,00	\$ 1.278.325	0,00	\$ 0	5,00	\$ 1.278.325
NP-09	SUMINISTRO TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE RAMPAS DE ACCESO VEHICULAR EN CONCRETO DE 3500 PSI E=0.15 M	M2	\$ 187.540	14,87	\$ 2.788.720	0,00	\$ 0	14,87	\$ 2.788.720
NP-10	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN BARRERA CON BOMBONES EN GUADUA, CINTA DE SEGURIDAD	ML	\$ 19.970	90,12	\$ 1.799.702	0,00	\$ 0	90,12	\$ 1.799.702
NP-11	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN PUENTE PEATONAL PROVISIONAL EN MADERA A=0,7M	ML	\$ 47.840	10,00	\$ 478.400	0,00	\$ 0	10,00	\$ 478.400
NP-12	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE PORTAVALVULA	UN D	\$ 214.500	1,00	\$ 214.500	0,00	\$ 0	1,00	\$ 214.500

NP-13	REVISIÓN CON EQUIPO DE DIAGNÓSTICO (CÁMARA DE VIDEO) ROBOTIZADA DE LA INSTALACIÓN DE TUBERÍA DE 12"	CL	\$ 1.250.000	1,00	\$ 1.250.000	0,00	\$ 0	1,00	\$ 1.250.000
Subtotal					\$ 33.110.466		\$ 0		\$ 33.110.466
SUBTOTAL OBRAS					\$ 267.796.197		\$ 79.289.271		\$ 79.296.676
Administración		38,23 %			\$ 102.370.812		\$ 30.310.016		\$ 30.312.847
Utilidad		5,00%			\$ 13.389.810		\$ 3.964.464		\$ 3.964.834
VALOR TOTAL					\$ 383.556.819		\$ 113.563.751		\$ 113.574.357

La supervisión da constancia de que el contratista ejecuto las siguientes cantidades de obra:

ACTA # 1 CANTIDADES DE OBRA EJECUTADAS:

ITEM	CONDICIONES ORIGINALES					CANTIDADES ACTUALIZADAS ACTA MODIFICACIÓN AGOSTO 1 DE 2025		PRESENTE ACTA	
	ITEM DE PAGO	UND	CANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	CANT.	VALOR	CANT.	VALOR
1.	PRELIMINARES								
1.1	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE VIAS INCLUYE EJE DE VIA Y LATERALES CON ANDENES	M2	132,00	\$ 4.723	\$ 623.458	302,87	\$ 1.430.455	302,87	\$ 1.430.455
1.2	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE REDES	ML	44,00	\$ 5.994	\$ 263.736	64,80	\$ 388.411	64,80	\$ 388.411
1.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CERRAMIENTO EN YUTE H= 2 M	ML	100,00	\$ 15.504	\$ 1.550.448	110,30	\$ 1.710.091	110,30	\$ 1.710.091

1.4	DEMOLICIÓN DE ANDEN PARA CAJA DE INSPECCIÓN	M2	4,41	\$ 61.149	\$ 269.666	-	\$ 0	-	\$ 0
1.5	DEMOLICIÓN MECÁNICA DE PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRÁULICO (NO INCLUYE RETIRO)	M3	34,32	\$ 141.067	\$ 4.841.412	51,97	\$ 7.331.252	51,97	\$ 7.331.252
	Subtotal				\$ 7.548.720		\$ 10.860.209		\$ 10.860.209
2	EXCAVACIONES								
2.1	EXCAVACIÓN EN ZANJA - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M (NO INCLUYE RETIRO)	M3	118	\$ 46.587	\$ 5.497.309	181,79	\$ 8.469.051	181,79	\$ 8.469.051
2.2	EXCAVACIÓN A CIELO ABIERTO - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M (NO INCLUYE RETIRO)	M3	57,2	\$ 42.591	\$ 2.436.226	70,86	\$ 3.017.998	70,86	\$ 3.017.998
	Subtotal				\$ 7.933.535		\$ 11.487.049		\$ 11.487.049
3	LLENOS								
3.1	RELLENO EN MATERIAL SELECCIONADO PROVENIENTE DE LA EXCAVACIÓN (CANGURO)	M3	5	\$ 48.134	\$ 240.669	-	\$ 0	-	\$ 0
3.2	LLENOS CON MATERIAL DE PRÉSTAMO	M3	216,00	\$ 149.950	\$ 32.389.178	152,92	\$ 22.930.354	152,92	\$ 22.930.354
	Subtotal				\$ 32.629.847		\$ 22.930.354		\$ 22.930.354
4	ALCANTARILLADO								
4.1	SUMINISTRO TRANSPORTE E INSTALACIÓN CAMA DE ARENA PARA TUBERÍA	M3	9,66	\$ 184.621	\$ 1.783.441	15,12	\$ 2.791.470	15,12	\$ 2.791.470
4.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE TUBERÍA PVC NOVAFORT DE 6"	ML	54,00	\$ 78.575	\$ 4.243.069	26,80	\$ 2.105.810	26,80	\$ 2.105.810
4.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE TUBERÍA PVC NOVAFORT DE 12"	ML	44,00	\$ 198.030	\$ 8.713.310	42,00	\$ 8.317.260	42,00	\$ 8.317.260
4.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE SILLAS YEE 400*160	UND	9,00	\$ 275.665	\$ 2.480.986	-	\$ 0	-	\$ 0

4.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CAJAS DE INSPECCIÓN 50*50 CONCRETO 21 MPA	UND	9,00	\$ 422.868	\$ 3.805.809	6,00	\$ 2.537.208	6,00	\$ 2.537.208
4.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TAPAS Y CAÑUELAS CAJA DE INSPECCIÓN EN CONCRETO 21 MPA	UND	9,00	\$ 183.954	\$ 1.655.585	6,00	\$ 1.103.724	6,00	\$ 1.103.724
4.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN EMPALME A CÁMARA EXISTENTE	UND	1,00	\$ 76.113	\$ 76.113	2,00	\$ 152.226	2,00	\$ 152.226
4.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ENTIBADO HORIZONTAL/VERTIC AL TIPO 1	ML	25,00	\$ 51.139	\$ 1.278.470	15,00	\$ 767.085	15,00	\$ 767.085
	Subtotal				\$ 24.036.782		\$ 17.774.783		\$ 17.774.783
5	PAVIMENTOS Y ANDENES								
5.1	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN AFIRMADO	M3	1	\$ 151.050	\$ 151.050	6,73	\$ 1.016.567		\$ 0
5.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN BASE GRANULAR COMPACTADA	M3	45,76	\$ 273.695	\$ 12.524.285	67,93	\$ 18.592.101	67,93	\$ 18.592.101
5.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN PAVIMENTO EN CONCRETO MR-44 PREMEZCLADO	M3	45,76	\$ 1.295.154	\$ 59.266.226	52,34	\$ 67.788.360	52,34	\$ 67.788.360
5.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SARDINEL CHAFLANADO ANCHO = 20 CM H = ENTRE 17 Y 24 CM EN CONCRETO 3000 PSI	ML	88,00	\$ 79.335	\$ 6.981.444	78,80	\$ 6.251.598		\$ 0
5.5	CORTE MECANIZADO DE PAVIMENTO A=5 MM PROFUNDIDAD UN TERCIO DEL ESPESOR	ML	111,6 0	\$ 11.234	\$ 1.253.687	128,57	\$ 1.444.355	128,57	\$ 1.444.355
5.6	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SELLO DE JUNTA DE PAVIMENTO RÍGIDO 0,01 M	ML	111,6 0	\$ 15.808	\$ 1.764.192	128,57	\$ 2.032.435	128,57	\$ 2.032.435

ALCALDÍA

5.7	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ACCELERANTE DE FRAGUADO Y RESISTENCIA PARA CONCRETO	KG	2471,04	\$ 24.855	\$ 61.417.996	392,45	\$ 9.754.345	392,45	\$ 9.754.345
5.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ANDEN CONCRETO 3000 PSI E= 0.10M. ACABADO: ESCOBADO	M2	61,6	\$ 110.100	\$ 6.782.147	45,03	\$ 4.957.803		\$ 0
5.9	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN LOSETA 50X50CM TACTIL / GUIA PREFABRICADA EN CONCRETO GRIS O COLOR	M2	22	\$ 179.670	\$ 3.952.743		\$ 0		\$ 0
5.10	CORTE DE ANDENES 0.1 m	ML	25,20	\$ 9.829	\$ 247.695	244,92	\$ 2.407.319	17,30	\$ 170.042
	Subtotal				\$ 154.341.465		\$ 114.244.883		\$ 99.781.638
6	ACERO								
6.1	DOVELAS DE ACERO LISO 60000 PSI PARA PAVIMENTOS	KG	323,00	\$ 14.623	\$ 4.723.346	385,21	\$ 5.632.926	385,21	\$ 5.632.926
6.2	CANASTILLA DE SOPORTE DE DOVELAS EN HIERRO 3/8" Y 1/4"	ML	67,60	\$ 18.748	\$ 1.267.381	74,97	\$ 1.405.538	74,97	\$ 1.405.538
6.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ACERO 60.000 PSI (INCLUYE ALAMBRE NEGRO Y FIGURACIÓN)	KG	363,76	\$ 8.631	\$ 3.139.744	907,66	\$ 7.834.013	684,52	\$ 5.908.092
	Subtotal				\$ 9.130.470		\$ 14.872.477		\$ 12.946.556
7	TRANSPORTE								
7.1	RETIRO DE MATERIAL SOBRANTE (EXCAVACIONES Y DEMOLICIONES) EN VOLQUETA, DISPOSICIÓN EN BOTADERO (HASTA 25 KM)	M3/KM	5238,00	\$ 2.498	\$ 13.081.905	10,899,98	\$ 27.228.139	10,899,98	\$ 27.228.139
	Subtotal				\$ 13.081.905		\$ 27.228.139		\$ 27.228.139
8	PLAN DE MANEJO DE TRANSITO								

8.1.	SEÑALIZACIÓN PREVENTIVA	UND	6	\$ 159.840	\$ 959.040	3,00	\$ 479.520	3,00	\$ 479.520
8.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PASACALLES	UND	4	\$ 451.548	\$ 1.806.192	4,00	\$ 1.806.192	4,00	\$ 1.806.192
8.3.	REGULADOR DE TRANSITO (CON DOTACIÓN Y EQUIPOS)	JORNAL	135	\$ 120.950	\$ 16.328.240	107,50	\$ 13.002.125	96,50	\$ 11.671.675
Subtotal					\$ 19.093.472		\$ 15.287.837		\$ 13.957.387
9 ITEMS NO PREVISTOS									
NP-01	TRANSPORTE DE MATERIAL DE PRÉSTAMO EN VOLQUETA DESDE CANTERA	M3/KM		\$ 2.500		6.641,44	\$ 16.603.600	6.361,47	\$ 15.903.675
NP-02	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ARO TAPA HF D=0.68 M. P/CÁMARA DE INSPECCIÓN	UND		\$ 853.200		1,00	\$ 853.200	1,00	\$ 853.200
NP-03	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CÁMARA CIRCULAR DE INSPECCIÓN/CAÍDA D=1.20 M. EN CONCRETO CLASE II (INCLUYE BASE CAÑUELA)	ML		\$ 1.014.399		2,20	\$ 2.231.678	2,20	\$ 2.231.678
NP-04	DESVIACIÓN PROVISIÓN DE LAS AGUAS SERVIDAS	ML		\$ 31.439		48,00	\$ 1.509.073	48,00	\$ 1.509.073
NP-05	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE LAS CAJAS PARA MEDIDORES DE AGUAS (INCLUYE LA NIVELACIÓN DE LOS MEDIDORES Y RETIRO DE LAS CAJILLAS EXISTENTES)	UND		\$ 298.700		9,00	\$ 2.688.300		\$ 0
NP-06	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN LOSETA TACTIL / GUIA PREFABRICADA EN CONCRETO GRIS O COLOR	M2		\$ 199.850			\$ 0		\$ 0
NP-07	DEMOLICIÓN DE ANDEN EN CONCRETO (NO INCLUYE RETIRO)	M3		\$ 124.120		11,40	\$ 1.414.968		\$ 0

NP-08	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN EMPALME PARA PVC CORRUGADA DE 315 X 160 M.M	UND		\$ 255.665		5,00	\$ 1.278.325	5,00	\$ 1.278.325
NP-09	SUMINISTRO TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE RAMPAS DE ACCESO VEHICULAR EN CONCRETO DE 3500 PSI E=0.15 M	M2		\$ 187.540		14,87	\$ 2.788.720		\$ 0
NP-10	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION BARRERA CON BOMBONES EN GUADUA, CINTA DE SEGURIDAD	ML		\$ 19.970		90,12	\$ 1.799.702		\$ 0
NP-11	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION PUENTE PEATONAL PROVISIONAL EN MADERA A=0.7M	ML		\$ 47.840		10,00	\$ 478.400		\$ 0
NP-12	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE PORTAVALVULA	UND		\$ 214.500		1,00	\$ 214.500		\$ 0
NP-13	REVISION CON EQUIPO DE DIAGNOSTICO (CAMARA DE VIDEO) ROBOTIZADA DE LA INSTALACION DE TUBERIA DE 12"	GL		\$ 1.250.000		1,00	\$ 1.250.000	1,00	\$ 1.250.000
Subtotal						-	\$ 33.110.466		\$ 23.025.951
SUBTOTAL OBRAS				\$ 267.796.197			\$ 267.796.197		\$ 239.992.066
Administración				38,23%	\$ 102.370.812		\$ 102.370.812		\$ 91.742.089
Utilidad				5,00%	\$ 13.389.810		\$ 13.389.810		\$ 11.999.603
VALOR TOTAL					\$ 383.556.819		\$ 383.556.819		\$ 343.733.758

ACTA # 2 Y FINAL, CANTIDADES DE OBRA EJECUTADAS:

ITEM	CONDICIONES ORIGINALES					OBRA EJECUTADA		
						ACUMULADO		
	ITEM DE PAGO	UND	CANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	CANT.	VALOR	% EJECUCIÓN
1.	PRELIMINARES							
1.1	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE VIAS INCLUYE EJE DE VIA Y LATERALES CON ANDENES	M2	132,00	\$ 4.723	\$ 623.458	302,87	\$ 1.430.455,00	100,00%
1.2	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE REDES	ML	44,00	\$ 5.994	\$ 263.736	64,80	\$ 388.411,00	100,00%
1.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CERRAMIENTO EN YUTE H= 2 M	ML	100,00	\$ 15.504	\$ 1.550.448	110,30	\$ 1.710.091,00	100,00%
1.4	DEMOLICIÓN DE ANDEN PARA CAJA DE INSPECCIÓN	M2	4,41	\$ 61.149	\$ 269.666			0,00%
1.5	DEMOLICIÓN MECÁNICA DE PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRÁULICO (NO INCLUYE RETIRO)	M3	34,32	\$ 141.067	\$ 4.841.412	51,97	\$ 7.331.252,00	100,00%
	Subtotal				\$ 7.548.720		\$ 10.860.209,00	100,00%
2	EXCAVACIONES							
2.1	EXCAVACIÓN EN ZANJA - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M (NO INCLUYE RETIRO)	M3	118	\$ 46.587	\$ 5.497.309	181,79	\$ 8.469.051,00	100,00%
2.2	EXCAVACIÓN A CIELO ABIERTO - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M (NO INCLUYE RETIRO)	M3	57,2	\$ 42.591	\$ 2.436.226	70,86	\$ 3.017.998,00	100,00%
	Subtotal				\$ 7.933.535		\$ 11.487.049,00	100,00%
3	LLENOS							
3.1	RELLENO EN MATERIAL SELECCIONADO PROVENIENTE DE LA	M3	5	\$ 48.134	\$ 240.669			0,00%

	EXCAVACIÓN (CANGURO)							
3.2	LLENOS CON MATERIAL DE PRÉSTAMO	M3	216,00	\$ 149.950	\$ 32.389.178	152,92	\$ 22.930.354,00	100,00%
	Subtotal				\$ 32.629.847		\$ 22.930.354,00	100,00%
4	ALCANTARILLADO							
4.1	SUMINISTRO TRANSPORTE E INSTALACIÓN CAMA DE ARENA PARA TUBERÍA	M3	9,66	\$ 184.621	\$ 1.783.441	15,12	\$ 2.791.470,00	100,00%
4.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE TUBERÍA PVC NOVAFORT DE 6"	ML	54,00	\$ 78.575	\$ 4.243.069	26,80	\$ 2.105.810,00	100,00%
4.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE TUBERÍA PVC NOVAFORT DE 12"	ML	44,00	\$ 198.030	\$ 8.713.310	42,00	\$ 8.317.260,00	100,00%
4.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE SILLAS YEE 400*160	UND	9,00	\$ 275.665	\$ 2.480.986			0,00%
4.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CAJAS DE INSPECCIÓN 50*50 CONCRETO 21MPA	UND	9,00	\$ 422.868	\$ 3.805.809	6,00	\$ 2.537.208,00	100,00%
4.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TAPAS Y CAÑUELAS CAJA DE INSPECCIÓN EN CONCRETO 21MPA	UND	9,00	\$ 183.954	\$ 1.655.585	6,00	\$ 1.103.724,00	100,00%
4.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN EMPALME A CÁMARA EXISTENTE	UND	1,00	\$ 76.113	\$ 76.113	2,00	\$ 152.226,00	100,00%
4.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ENTIBADO HORIZONTAL/VERTIC AL TIPO 1	ML	25,00	\$ 51.139	\$ 1.278.470	15,00	\$ 767.085,00	100,00%
	Subtotal				\$ 24.036.782		\$ 17.774.783,00	100,00%
5	PAVIMENTOS Y ANDENES							

5.1	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN AFIRMADO	M3	1	\$ 151.050	\$ 151.050	6,73	\$ 1.016.567,00	100,00%
5.2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN BASE GRANULAR COMPACTADA	M3	45,76	\$ 273.695	\$ 12.524.285	67,93	\$ 18.592.101,00	100,00%
5.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN PAVIMENTO EN CONCRETO MR-44 PREMEZCLADO	M3	45,76	\$ 1.295.154	\$ 59.266.226	52,34	\$ 67.788.360,00	100,00%
5.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SARDINEL CHAFLANADO ANCHO = 20 CM H = ENTRE 17 Y 24 CM EN CONCRETO 3000 PSI	ML	88,00	\$ 79.335	\$ 6.981.444	78,80	\$ 6.251.598,00	100,00%
5.5	CORTE MECANIZADO DE PAVIMENTO A=5 MM PROFUNDIDAD UN TERCIO DEL ESPESOR	ML	111,60	\$ 11.234	\$ 1.253.687	128,57	\$ 1.444.355,00	100,00%
5.6	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN SELLO DE JUNTA DE PAVIMENTO RÍGIDO 0,01 M	ML	111,60	\$ 15.808	\$ 1.764.192	128,57	\$ 2.032.435,00	100,00%
5.7	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ACELERANTE DE FRAGUADO Y RESISTENCIA PARA CONCRETO	KG	2471,04	\$ 24.855	\$ 61.417.996	392,45	\$ 9.754.345,00	100,00%
5.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ANDEN CONCRETO 3000 PSI E= 0.10M. ACABADO: ESCOBIADO	M2	61,6	\$ 110.100	\$ 6.782.147	45,03	\$ 4.957.803,00	100,00%
5.9	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN LOSETA 50X50CM TACTIL / GUIA PREFABRICADA EN CONCRETO GRIS O COLOR	M2	22	\$ 179.670	\$ 3.952.743			0,00%
5.10	CORTE DE ANDENES 0.3 m	ML	25,20	\$ 9.829	\$ 247.695	244,92	\$ 2.407.319,00	100,00%
	Subtotal				\$ 154.341.465		\$ 114.244.883,00	100,00%

6	ACERO							
6.1	DOVELAS DE ACERO LISO 60000 PSI PARA PAVIMENTOS	KG	323,00	\$ 14.623	\$ 4.723.346	385,21	\$ 5.632.926,00	100,00%
6.2	CANASTILLA DE SOPORTE DE DOVELAS EN HIERRO 3/8" Y 1/4"	ML	67,60	\$ 18.748	\$ 1.267.381	74,97	\$ 1.405.538,00	100,00%
6.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ACERO 60.000 PSI (INCLUYE ALAMBRE NEGRO Y FIGURACIÓN)	KG	363,76	\$ 8.631	\$ 3.139.744	907,66	\$ 7.834.013,00	100,00%
	Subtotal				\$ 9.130.470		\$ 14.872.477,00	100,00%
7	TRANSPORTE							
7.1	RETIRO DE MATERIAL SOBRANTE (EXCAVACIONES Y DEMOLICIONES) EN VOLQUETA, DISPOSICIÓN EN BOTADERO (HASTA 25 KM)	M3/KM	5238,00	\$ 2.498	\$ 13.081.905	10899,98	\$ 27.228.139,00	100,00%
	Subtotal				\$ 13.081.905		\$ 27.228.139,00	100,00%
8	PLAN DE MANEJO DE TRANSITO							
8.1.	SEÑALIZACION PREVENTIVA	UND	6	\$ 159.840	\$ 959.040	3,00	\$ 479.520,00	100,00%
8.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PASACALLES	UND	4	\$ 451.548	\$ 1.806.192	4,00	\$ 1.806.192,00	100,00%
8.3.	REGULADOR DE TRANSITO (CON DOTACIÓN Y EQUIPOS)	JORNAL	135	\$ 120.950	\$ 16.328.240	107,50	\$ 13.002.125,00	100,00%
	Subtotal				\$ 19.093.472		\$ 15.287.837,00	100,00%
9	ITEMS NO PREVISTOS							
NP-01	TRANSPORTE DE MATERIAL DE PRÉSTAMO EN VOLQUETA DESDE CANTERA	M3/KM		\$ 2.500		6641,44	\$ 16.603.600,00	100,00%
NP-02	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN ARO TAPA HF D=0.68 M.	UND		\$ 853.200		1,00	\$ 853.200,00	100,00%

	P/CÁMARA DE INSPECCIÓN							
NP-03	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN CÁMARA CIRCULAR DE INSPECCIÓN/CAÍDA D=1.20 M. EN CONCRETO CLASE II (INCLUYE BASE CAÑUELA)	ML		\$ 1.014.399		2,20	\$ 2.231.678,00	100,00%
NP-04	DESVIACIÓN PROVISIÓN DE LAS AGUAS SERVIDAS	ML		\$ 31.439		48,00	\$ 1.509.073,00	100,00%
NP-05	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE LAS CAJAS PARA MEDIDORES DE AGUAS (INCLUYE LA NIVELACIÓN DE LOS MEDIDORES Y RETIRO DE LAS CAJILLAS EXISTENTES)	UND		\$ 298.700		9,00	\$ 2.688.300,00	100,00%
NP-06	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN LOSETA TÁCTIL / GUIA PREFABRICADA EN CONCRETO GRIS O COLOR	M2		\$ 199.850				0,00%
NP-07	DEMOLICIÓN DE ANDEN EN CONCRETO (NO INCLUYE RETIRO)	M3		\$ 124.120		11,40	\$ 1.414.968,00	100,00%
NP-08	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN EMPALME PARA PVC CORRUGADA DE 315 X 160 M.M	UND		\$ 255.665		5,00	\$ 1.278.325,00	100,00%
NP-09	SUMINISTRO TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE RAMPAS DE ACCESO VEHICULAR EN CONCRETO DE 3500 PSI E=0.15 M	M2		\$ 187.540		14,87	\$ 2.788.720,00	100,00%
NP-10	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION BARRERA CON BOMBONES EN GUADUA. CINTA DE SEGURIDAD	ML		\$ 19.970		90,12	\$ 1.799.696,00	100,00%

NP-11	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION PUENTE PEATONAL PROVISIONAL EN MADERA A=0,7M	ML		\$ 47.840		10,00	\$ 478.400,00	100,00%
NP-12	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE PORTAVALVULA	UND		\$ 214.500		1,00	\$ 214.500,00	100,00%
NP-13	REVISION CON EQUIPO DE DIAGNOSTICO (CAMARA DE VIDEO) ROBOTIZADA DE LA INSTALACION DE TUBERIA DE 12"	GL		\$ 1.250.000		1,00	\$ 1.250.000,00	100,00%
Subtotal							\$ 33.110.460,00	100,00%
SUBTOTAL OBRAS				\$ 267.796.197			\$ 267.796.191,00	
Administración				38,23%	\$ 102.370.812		\$ 102.370.809,00	
Utilidad				5,00%	\$ 13.389.810		\$ 13.389.809,00	
VALOR TOTAL					\$ 383.556.819		\$ 383.556.809,00	100,00%

En desarrollo de la presente supervisión se evidencio la diferencia entre el valor global oficial determinado por el Municipio de La Merced y el valor consignado en la propuesta económica presentada por el contratista.

Con base en la estructuración presupuestal elaborada por el Municipio de La Merced, el valor total oficial del proyecto asciende a \$383.848.085, el cual fue calculado a partir de análisis de precios unitarios (APU) detallados, considerando las especificaciones técnicas, cantidades de obra y condiciones de ejecución previstas en los estudios previos y pliegos de condiciones.

No obstante, el valor global consignado en la propuesta económica del contratista fue de \$383.556.819, presentando una diferencia de \$291.266 (equivalente al 0,075% del valor oficial). Esta variación en términos porcentuales, entre ambos montos demuestra una estimación precisa por parte de la entidad adjudicadora y una propuesta alineada por parte del contratista. Esta coherencia técnica y financiera no compromete la ejecución del proyecto ni su viabilidad.

La diferencia identificada es mínima y está dentro de márgenes razonables, lo que evidencia tanto una sólida planificación por parte del Municipio como una oferta formalmente constructiva y realista por parte del contratista.

2) Obligación 2

El contratista deberá utilizar materiales de primera calidad y acordes al presupuesto pactado. Todas y cada una de las partes de la obra estarán sujetas a la inspección por parte de la supervisión, quien tendrá en todo momento acceso a la obra, a los sitios de trabajo y a todos los lugares o partes de ella donde se estén preparando o almacenando materiales y/o desechos. Cualquier obra ejecutada de acuerdo con modificaciones o especificaciones no aprobadas por el supervisor, será rechazada por la Administración municipal de la Merced

El contratista presenta los certificados de calidad de los materiales destinados a la intervención del proyecto, correspondientes a cemento, tubería, agregados pétreos, material de afirmado y material de subbase. La entrega de estos documentos garantiza que los insumos cumplen con las especificaciones técnicas y normativas, además se realizó una inspección robotizada de la instalación del sistema de alcantarillado con el fin de verificar y garantizar el correcto funcionamiento del sistema. De esta manera se asegura la idoneidad y resistencia de los mismos para las actividades constructivas previstas. Así mismo, dichos certificados fueron supervisados y aprobados por parte del supervisor, con el fin de verificar su conformidad con los requerimientos establecidos en el pliego de condiciones y garantizar la adecuada ejecución de la obra.

3) Obligación 3

El contratista deberá garantizar como mínimo la vinculación del siguiente equipo de trabajo:

Profesional Ofrecido para el Cargo	Requisitos de Experiencia General	Requisitos de Experiencia Específica
---------------------------------------	--------------------------------------	--

Ingeniero Director de Obra	Profesional en Ingeniería Civil con especialización en gerencia de proyectos matrícula profesional vigente.	Mínimo 5 años de experiencia en dirección técnica y administrativa y de obras de acueducto, alcantarillado y pavimentos.
Ingeniero Residente	Profesional en Ingeniería Civil con matrícula profesional vigente.	Mínimo 5 años de experiencia en ejecución y/o supervisión de obras de acueducto, alcantarillado y pavimentos.
Trabajador social	Profesional en trabajo social	Mínimo 2 años de experiencia como trabajador social en obras civiles.
Maestro de Obra	Bachiller con formación certificada en obras civiles.	Mínimo 5 años como maestro de obra en proyectos similares.
Ayudantes de Obra	Sin formación específica.	Con experiencia demostrable en actividades de excavación, instalación de redes o apoyo general en obra.
Profesional HSEQ	Profesional o tecnólogo con curso vigente en SG-SST.	Experiencia en implementación de sistemas de gestión en obras civiles.

El contratista realizó la vinculación del equipo de trabajo en concordancia a las exigencias del contrato, para lo cual se presenta el listado del equipo executor.

EQUIPO DE TRABAJO	NOMBRE	NRO. DE IDENTIFICACION
Ingeniero Director de Obra	GILDARDO OCAMPO MONTES	C.C. 79.716.191 DE BOGOTA D.C T.P: 2520276470 CND
Ingeniero Residente	JHON HENRY MENDOZA MARTINEZ	C.C. 80.358.151 DE TOCAIMA CUNDINAMARCA

		T.P: 25202264540 CND
Trabajador social	LUZ MARY CASTAÑO GONZALEZ	C.C. 29.875.291 DE TULUA VALLE
Maestro de Obra	CARLOS ALBERTO GONZALES MARTINEZ	C.C. 10.253.255 DE MANIZALES CALDAS T.P: 17420-03171
Ayudantes de Obra	DOURLEY ANDRES GOMEZ MONTOYA	C.C. 1.038.384.122 DE LA PINTADA ANTIOQUIA
	CRISTIAM ANDRES CIFUENTES GUTIERREZ	C.C. 1.055.479.072 DE LA MERCED CALDAS
	DORANCE ESCOBAR ESCOBAR	C.C. 1.002.620.603 DE LA MERCED CALDAS
	JOSE BERNARDO ARIAS VELEZ	C.C. 15.957.784 DE LA MERCED CALDAS
	SIGIFREDO ANTONIO UTIMA GARCIA	C.C. 15.928.621 DE SUP'IA CALDAS
	JOSE REINERIO POSADA GONZALEZ	C.C. 10.284.288 DE MANIZALES CALDAS
	JULIAN ANDRES GARCIA ARBOLEDA	C.C. 1.113.780.824 DE ROLDANILLO VALLE
	SEBASTIAN ROMAN LONDOÑO	C.C. 1.093.231.410 SANTA ROSA DE CABAL RISARALDA
	MONICA ALEJANDRA QUINTERO ARIAS	C.C. 1.055.478.097 DE LA MERCED CALDAS
	ERIKA VANESA CHICA COLORADO	C.C. 1.002.654.740 DE LA MERCED CALDAS
	KAREN YULIANA SALGADO CARDONA	C.C. 1.053.796.910 DE LA MERCED CALDAS
	LUIS HENRY ARIAS HERRERA	C.C. 75.089.898 DE LA MERCED CALDAS
Profesional HSEQ	YHONNY ESTEBAN RIVERA CANO	C.C. 1.060.656.007 DE VILLAMARIA CALDAS

4) Obligación 4

El contratista deberá realizar la contratación del personal no calificado con personas residentes del Municipio de La Merced Caldas, de no ser posible contratará persona del área de influencia

El contratista realice la vinculación de personal no calificado, dando prioridad a la mano de obra residente en el municipio de La Merced, Caldas. Para tal fin, hace entrega la documentación exigida, incluyendo: afiliaciones al sistema de seguridad social, resultados de exámenes médicos de ingreso, certificación de entrega de dotación y constancia de suministro de elementos de protección personal, garantizando así el cumplimiento de las condiciones de seguridad y salud en el trabajo.

5) Obligación 5

Cumplir con el objeto del contrato en los términos pactados y de conformidad con la propuesta presentada

El contratista da cumplimiento al objeto contractual, consistente en la ejecución de las obras de rehabilitación, optimización y recuperación del sistema de acueducto y alcantarillado en la Carrera 4 entre calles 11 y 12, la reposición del pavimento rígido y la implementación de medidas de mitigación del riesgo, en el marco de la urgencia manifiesta declarada mediante Decreto 040 de 2025.

Para tal fin, el contratista desarrolla de manera integral los ítems y actividades previstos en el contrato, que comprenden, entre otros:

Intervención del sistema de acueducto y alcantarillado, mediante excavaciones, reposición de tuberías, construcción de pozos de inspección y acometidas domiciliarias.

Reposición del pavimento rígido, incluyendo conformación de la subrasante, colocación de material de subbase y base granular, fundida de losas en concreto y aplicación de juntas de dilatación.

Obras de mitigación del riesgo, tales como mejoramiento de drenajes, canalización de aguas lluvias, estabilización de zonas críticas y disposición adecuada de materiales de excavación.

Estas actividades se ejecutan conforme a las especificaciones técnicas, normas de construcción vigentes y bajo la supervisión del Municipio, garantizando así la adecuada terminación y funcionamiento de las obras.

6) Obligación 6

Cumplir con la demanda de obras, cantidades y requisitos establecidos en el proceso contractual.

Durante la fase de ejecución contractual se efectuaron ajustes mediante balances de mayores y menores cantidades de obra, orientados a optimizar la asignación de recursos y garantizar la correcta materialización del objeto contractual. En este proceso se identificaron actividades o ítems no contemplados en la programación inicial, derivados de la dinámica constructiva y de las condiciones propias del proyecto. Dichas modificaciones se compensaron internamente, sin generar variación en el valor global del contrato ni en el presupuesto oficial aprobado, asegurando el estricto cumplimiento de los parámetros contractuales y normativos.

7) Obligación 7

Asumir los costos de transporte y otros si fuere del caso.

Durante la ejecución del contrato, el contratista asumió la responsabilidad del transporte requerido para cada ítem ejecutado, garantizando su correcta provisión y disposición conforme a las especificaciones técnicas, las condiciones de obra y el rendimiento previsto en el presupuesto oficial.

8) Obligación 8

Suministrar por su cuenta y riesgo exclusivo los elementos y el personal técnico y de mano de obra que sean necesarios para la ejecución del objeto del presente contrato.

Durante la ejecución del contrato, el contratista suministra, bajo su responsabilidad exclusiva, la información requerida, los recursos técnicos, el personal especializado y la mano de obra calificada y no calificada necesarios para la adecuada ejecución de las actividades y el cumplimiento del objeto contractual, garantizando en todo momento la idoneidad del personal, la calidad de los recursos y el estricto cumplimiento de las normas de seguridad industrial y salud en el trabajo.

9) Obligación 9

Propender por la utilización de material de marcas reconocidas en el mercado

El contratista dio cumplimiento a la obligación utilizando materiales de marcas reconocidas en el mercado, garantizando la adquisición de insumos y productos que cumplen con estándares de calidad, certificaciones técnicas y respaldo comercial. Durante la ejecución del contrato se verificó que los materiales empleados correspondían a marcas de trayectoria comprobada y aceptación en el sector, lo cual contribuye a la durabilidad, seguridad y funcionalidad de las obras ejecutadas

10) Obligación 10

Realizar la contratación de la mano de obra no calificada con el personal existente en el Municipio de la Merced, Caldas y de no ser posible, con el personal del área de influencia del Municipio.

El contratista efectuó la vinculación de personal no calificado priorizando la contratación de mano de obra local del municipio de La Merced, Caldas, en concordancia con las disposiciones contractuales. Para tal efecto, se entregó la documentación exigida, la cual incluye afiliación al Sistema General de Seguridad Social, resultados de exámenes médicos ocupacionales de ingreso.

11) Obligación 11

Proporcionar las condiciones mínimas de seguridad industrial durante la ejecución de actividades con el fin de evitar cualquier tipo de accidente.

El contratista presenta de manera periódica los informes correspondientes al área de Seguridad y Salud en el Trabajo (SST), anexando la totalidad de los documentos exigidos por la normatividad vigente en materia laboral y de riesgos laborales, tales como afiliaciones al Sistema General de Seguridad Social, exámenes médicos ocupacionales de ingreso, periódicos y de egreso, certificados de entrega de dotación y elementos de protección personal, programas de capacitación, actas de inducción y registros de cumplimiento de medidas preventivas. Dichos documentos constituyen soporte técnico-administrativo que garantiza el cumplimiento de las obligaciones legales en salud ocupacional, la mitigación de riesgos asociados a la ejecución del contrato y la protección integral de los trabajadores vinculados a la obra.

12) Obligación 12

Hacer el desplazamiento de los materiales de obra que requieran hasta el proyecto con su propio costo

El contratista cumple con la obligación de realizar el transporte, suministro y adecuado almacenamiento de todos los materiales requeridos para la ejecución del objeto contractual. Dichas actividades se desarrollan bajo su cuenta y riesgo, garantizando el cumplimiento de las especificaciones técnicas, normas de calidad y condiciones de seguridad y en los documentos contractuales. Con ello se asegura la disponibilidad oportuna de insumos en obra, la continuidad en los procesos constructivos y la correcta ejecución de las actividades programadas, evitando retrasos o afectaciones en el cronograma establecido.

13) Obligación 13

Realizar los aportes al sistema integral en seguridad social en los términos descritos por el Decreto 1273 de 2018.

El contratista cumple con las obligaciones legales en materia de aportes al Sistema Integral de Seguridad Social, registrando el pago correspondiente al periodo del mes de julio a través de las Planillas Integradas de Liquidación de Aportes N.º 9490321632, N.º7980537670, N.º 9491079263, N.º94911115536 Y N.º949032132

14) Obligación 14

Entregar a la entidad estatal los documentos y soportes requeridos para el adecuado control y seguimiento del contrato.

El contratista elabora y presenta de manera oportuna los informes correspondientes a la ejecución de la obra, bitácora, actas de comités, balance de mayores y menores, pre actas correspondiente a los avances porcentuales de ejecución, así como la entrega de la documentación y soportes exigidos, con el fin de garantizar el adecuado control, supervisión y seguimiento técnico, administrativo y financiero del contrato.

15) Obligación 15

Atender las consultas y sugerencias del supervisor que asigne la entidad contratante

El contratista atiende de manera oportuna y eficaz las recomendaciones emitidas durante el proceso constructivo, registradas en la bitácora de campo como soporte técnico y administrativo, y ratificadas en las actas de comités de obra semanales. Dichas acciones permiten garantizar la trazabilidad y verificación de los ajustes implementados, fortaleciendo el control de calidad, la seguridad industrial y el cumplimiento de las especificaciones técnicas, normativas y contractuales. De esta manera, se asegura que el desarrollo de la obra se ejecute bajo parámetros de eficiencia, seguridad y calidad, minimizando riesgos y optimizando los resultados esperados en el proyecto.

16) Obligación 16

Solicitar a la entidad contratante la información que considere necesaria para cumplir con las obligaciones contractuales.

La Secretaría de Planeación y Salud aseguraron la disponibilidad permanente de información técnica, administrativa y normativa requerida por el contratista, atendiendo de manera oportuna sus solicitudes y generando los insumos necesarios para la correcta toma de decisiones durante la ejecución contractual. Esta articulación permitió optimizar los procesos de planeación, control y seguimiento, garantizando condiciones adecuadas para el cumplimiento de las obligaciones contractuales y la correcta ejecución del objeto del contrato

17) Obligación 17

Abstenerse de divulgar información que llegare a conocer con ocasión a la ejecución del contrato, a personal no autorizado por la entidad o a terceros en general.

El contratista cumple con la obligación contractual, dando cumplimiento a los lineamientos técnicos, administrativos y legales establecidos en el contrato suscrito con la entidad.

18) Obligación 18

Las demás que le sean asignadas y que guarden relación con el objeto del contrato.

La supervisión evidenció constante disposición para atender oportunamente las observaciones técnicas y realizar los ajustes necesarios en los términos contractuales, en concordancia con las especificaciones del proyecto bajo los lineamientos del supervisor.

NOTA: El contratista presentó dos actas de informe de actividades, con las evidencias de la ejecución de las actividades del contrato en medio magnético (CD) de igual manera entrega de documentación, la cual hace parte integral del informe de actividades presentado que dan cuenta de la ejecución de las obligaciones contractuales. (folios 911) y bitácora con 34 folios diligenciados

INFORME FINANCIERO DEL CONTRATO.

VALOR DEL CONTRATO	\$383.848.085,00
VALOR DE LA PROPUESTA ECONOMICA DEL CONTRATISTA	\$ 383.556.819,00
VALOR ACTA Nro. 1	\$ 343.733.758,00
VALOR ACTA Nro. 2	\$39.823.051,00
VALOR ACUMULADO	\$ 383.556.809,00
SALDO POR EJECUTAR - PROPUESTA ECONOMICA DEL CONTRATISTA	\$ 10,00
SALDO POR EJECUTAR - CONTRATO	\$ 291.217
VALOR TOTAL EJECUTADO	\$ 383.556.809,00

1. CERTIFICADOS DE PAZ Y SALVO EN APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES:

FECHA (DD/MM/AA)	QUIEN CERTIFICA	IDENTIFICACIÓN	SOPORTES
15/08/2025	VALENTINA GIRALDO PIEDRAHITA CONTADOR PUBLICO	C.C M.ª 1.053.861.251 T.P 277720-T	CEDULA DE CIUDADANIA, TARJETA PROFESIONAL, CERTIFICADO VIGENTE DE LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES



Secretaría de
**PLANEACIÓN Y
SALUD**

2. Garantías

COMPAÑÍA ASEGURADORA: Seguros del estado S.A, Nit. 860.009.578-6			
No. POLIZA DE CUMPLIMIENTO: 42-44-101162772			
No. ANEXO: 0 del 18 de julio de 2025			
FECHA DE EXPEDICION: 18-07-2025			
TOMADOR/GARANTIZADO		GILDARDO OCAMPO MONTES C.C. NRO. 79.716.197	
ASEGURADO/BENEFICIARIO		MUNICIPIO DE LA MERCED NIT. 890.802.795-8	
VALOR TOTAL ASEGURADO ACTUAL		\$153,539,234.00	
AMPAROS	VIGENCIA		SUMA ASEGURADA ACTUAL
	DESDE	HASTA	
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO	18/07/2025	02/01/2026	\$38,384,808.50
PAGO DE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES E INDEMNIZACIONES LABORALES	18/07/2025	2/09/2030	\$38,384,808.50
ESTABILIDAD Y CALIDAD DE LA OBRA:	5 años, 0 meses y 0 días. Este amparo inicia vigencia una vez se ha finalizado la ejecución del contrato y/o con la firma del acta de entrega a satisfacción del mismo		\$76,769,617.00

COMPAÑÍA ASEGURADORA: Seguros del estado S.A, Nit. 860.009.578-6			
No. POLIZA DE CUMPLIMIENTO: 42-40-101049890			
No. ANEXO: 0 del 18 de julio de 2025			
FECHA DE EXPEDICION: 18-07-2025			
TOMADOR/GARANTIZADO		GILDARDO OCAMPO MONTES C.C. NRO. 79.716.197	
ASEGURADO		MUNICIPIO DE LA MERCED NIT. 890.802.795-8	
BENEFICIARIO		TERCEROS AFECTADOS	
VALOR TOTAL ASEGURADO ACTUAL		\$ 71,175,000.00	
AMPAROS	VIGENCIA		SUMA ASEGURADA ACTUAL
	DESDE	HASTA	





Secretaría de **PLANEACIÓN Y SALUD**

PREDIOS, LABORES Y OPERACIONES - CONTRATISTAS YY SUBCONTRATISTAS - VEHÍCULOS PROPIOS Y NO PROPIOS	18/07/2025	02/01/2026	\$ 71.175.000.00
--	------------	------------	------------------

3. PAGOS:

De conformidad con la FORMA DE PAGO del CONTRATO DE OBRA - URGENCIA MANIFIESTA CO-UM-001-2025 (CO1.PCCNTR.8105454) que, al tenor literal, entre otras precisiones, prescribe:

"CLÁUSULA QUINTA: FORMA DE PAGO: El Municipio de la Merced, Caldas, cancelará al contratista de la siguiente manera: En pagos parciales previa facturación, informe del contratista, acta de recibo a satisfacción por parte del supervisor del contrato, en todo caso el pago estará a cargo de la Secretaría de Hacienda Municipal de conformidad al flujo de caja de la entidad. Los pagos se efectuarán conforme al avance físico y financiero de la obra, de acuerdo con la siguiente metodología: Pagos parciales, con base en la certificación de obra efectivamente ejecutada, medida, valorada y aprobada mediante actas parciales y soportes técnicos, contables y documentales presentados por el contratista. Cada acta de obra parcial deberá estar acompañada de: – Informe de técnico. – Registro fotográfico. – Planilla de asistencia de trabajadores. – Certificado corriente–Paz y salvo de seguridad social y parafiscales. El último pago estará condicionado a la suscripción del acta de recibo final de obra y a la entrega satisfactoria de todas las obligaciones contractuales, conforme a las especificaciones técnicas, normas de calidad y términos de la propuesta" Negrilla y subrayado fuera de texto original.

Se requiere al contratista para que se sirva allegar **la factura** y el soporte de la cancelación de los aportes a la seguridad social como salud, pensión y riesgos laborales y/o **parafiscales** según corresponda. Estos documentos son de carácter financiero y se requiere para autorizar y hacer efectivo el pago por los servicios prestados.





Secretaría de
**PLANEACIÓN Y
SALUD**

Nº DE ACTA	VALOR	SALDO
01	\$ 343.733.758	\$ 39.823.061
02 y final	\$ 39.823.051	\$10,00

ANEXOS:

- Informe de actividades No. 001
- Informe de actividades No. 002
- 2 CDS con evidencias de las actividades realizadas únicamente con destino a la carpeta del contrato.
- Soportes de cumplimiento de seguridad social de los meses de julio del 2025.

En virtud de lo anterior, certifico el cumplimiento del **CONTRATO DE OBRA - URGENCIA MANIFIESTA CO-UM-001-2025 (CO1.PCCNTR.8105454)** y las obligaciones contraídas por el Contratista en dicho proceso contractual y la ejecución presupuestal verificada. No obstante, la supervisión se abstiene de avalar pago alguno a favor del contratista, hasta tanto se allegue la factura y el soporte de la cancelación de los aportes a la seguridad social como salud, pensión y riesgos laborales y/o parafiscales de los meses de agosto y septiembre, según corresponda.

Para constancia de lo anterior y de conformidad con su contenido se firma en La Merced, Caldas.

JERSSON ALEJANDRO CATAÑO MONTOYA
C.C. NRO. 1.060.594.226
SECRETARIO DE PLANEACIÓN Y SALUD
SUPERVISOR

GILDARDO OCAMPO MONTES
C.C. NRO. 79.716.197
CONTRATISTA

